
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2018 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00
RESOLVE:
Art 1º CONSTITUIR a Comissão de Recebimento de Coletes 
Balísticos no âmbito do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, que tem como objetivo receber e examinar, no que diz 
respeito à quantidade e qualidade, os coletes balísticos advindos 
da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, por meio 
de doação.
Art.2º DETERMINAR que a Comissão de que trata o art. 1º 
apresente, na conclusão dos trabalhos, relatório de avaliação 
técnica e termo de recebimento defi nitivo, no prazo de 10(dez) 
dias úteis, a contar da data do recebimento dos bens.
Art. 3º NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes 
servidores:

NOME COMPLETO CARGO MATRÍCULA
ANDREY FERNANDES 

MATEUS
PERITO CRIMINAL 5888923/1

DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS - 
ECONOMISTA

57175380/2

ROSANA ELIZABETH 
SANTOS SIQUEIRA

PERITO CRIMINAL 5452589/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 270708
DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 

INVESTIGATIVA 004/2018
PORTARIA Nº 001/2018 – CORREG – CPC “R.C.”, DE  18 
DE JANEIRO DE 2018.  A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282/2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO o Relatório da comissão Processante 
da Sindicância n.º 004/2017; RESOLVE: Art. 1º ACATAR 
integralmente o relatório da Comissão Processante da Sindicância 
n.º 004/2017, adotando-o como motivação desta decisão; Art. 
2º DECIDO, com suporte no art. 201-I da Lei n.º 5.810/94, 
pelo ARQUIVAMENTO DOS AUTOS da presente sindicância, por 
impossibilidade de autoria; Art. 3º DETERMINAR o consequente 
arquivamento da presente Sindicância, com a ressalva de 
que haja a adoção de procedimento padrão que contemplem 
as obrigações e proibições referentes aos procedimentos de 
vestimenta de cadáver, limpeza e formolização, visando garantir 
segurança e respaldo dos trabalhos ali desenvolvidos, sob pena 
dos Coordenadores vir a serem responsabilizados.Dê-se ciência 
da presente decisão ao Diretor do IML, bem como a Direção 
Geral do CPC “RC”.  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.- 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 270626

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 084/2018-DG/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;

CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 0371/2017-Gabinete 
do Comando, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
de 18/12/2017, e demais despachos constantes do Processo 
2018/7416, no qual solicita o credenciamento dos policiais 
militares citados no referido expediente, na função de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE – CAP QOPM
DANIEL NAZARENO MIRANDA DE ALCÂNTARA – 3º SGT PM
MARCO ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA – 3º SGT PM
JOÃO AMÂNCIO NEVES DOS REIS – 3º SGT PM
THERCIO JUNIOR PINHEIRO DE LIMA – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 093/2018-DG/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2018-DAF, 
datado de 17/01/2018, protocolado sob o nº 2018/22675,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 007/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor Márcio André dos Santos Leitão, Assessor, matrícula 
54197028/5, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira deste Departamento, onde se lê nos dias 15 e 
26/01/2018, leia-se no período de 12 a 26/01/2018, durante o 
impedimento da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 092/2018-DG/CGP, DE 17/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2018-DAF, 
datado de 17/01/2018, protocolado sob o nº 2018/22675,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 027/2018-DG/CGP, que retifi cou 
a Portaria 007/2018-DG/CGP, designando o servidor Márcio 
André dos Santos Leitão, Assessor, matrícula 54197028/5, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira deste 
Departamento, no período de 15 a 26/01/2018, durante o 
impedimento da titular, cumulativamente com a função exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 068/2018-DG/CGP, DE 16/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
12/2018-CNCINT, de 12/01/2018, protocolado sob o nº 
2018/16804
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Denise da Silveira, Técnica 
matrícula 27065/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento, no período de 
15/01 a 13/02/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 270947

PORTARIA Nº 094/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
571/2017-Fiscalização, datado de 19/12/2017, protocolado sob 
o nº 2017/543600,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3584/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Emerson Luiz Tavares França, 
Vistoriador, matrícula 57232045/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Bragança, onde se lê no período de 01 a 30/12/2017, leia-se no 
período de 18/12/2017 a 16/01/2018, referentes ao exercício 
29.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 095/2018-DAF/CGP, DE 17/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Emerson Luiz Tavares 
França, Vistoriador, matrícula 57232045/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Bragança, por oito (08) dias, no período de 09/12 a 
16/12/2017, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 270836

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Impressoras a Laser Monocromáticas, Suprimento tipo Tonner 
para Impressoras a Laser Monocromáticas, Roteador Wireless, 
Headset e Walk Talk (radio de comunicação), conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no anexo I do instrumento convocatório.
DATA DA ABERTURA: 01 fevereiro de 2018
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 09h59min do dia 
01.02.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 15 janeiro de 2018.
Antônio Jorge Fonseca
Pregoeiro
Visto:
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral em Exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 270909

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA N° 08/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise 
e julgamento da proposta de preços, referente ao processo 
licitatório Concorrência nº 08/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-253. 
Considerando que após análise detida e criteriosa acerca dos 
elementos que compõem a proposta de preços, a Comissão 
Permanente de Licitação declarou a empresa REFLETIVA 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP vencedora 
do certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 1.877.148,76 (hum milhão, oitocentos e setenta e sete mil, 
cento e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos).
Belém, 18 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 270737

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 019/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE XINGUARA/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.144.150/0001-20.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 


